Dominus Petrus de Buco, Sanctorum Frontonis et Stephani Petragorarum ecclesiarum canonicus, judex curie communis duorum comitis Petrag. et venerabilis capituli ecclesie Sancti Frontonis Petragorarum vocate del Celarie, gratis et sponte recognouit quod nuper ipse tamquam judex preffatus ordinarius dicte curie, ipso sedenteque tribunal ad jura reddenda ut est moris ex parte dictorum domini comitis et capituli, inhibuerat in dicta ecclesia curia del Selarier ac inhibere fecerat per seruientes dicte curie, omnibus parochianis ecclesie Sancti Frontonis quorum intererat, pena quinquaginta librarum, ne aliquis, in preiudicium dicte curie del Selarier, aliquam personam adiornari faceret uel ad judicium euocari coram aliquo alio judice preterquam coram ipso judice et in dicta curia. A quibus premissis, prudentes viri Domini Maior et Consules ville et ciuitatis Petragorarum anni seu annate presentis appellauerant ad serenissimum Dominum Nostrum Francie Regem, prout in quodam publico instrumento super et de dicta appellacione per Petrum de L'Auzelia notarium regium recepto, confecto sub data diei mercurii, hora completorii, post festum beati Mathie apostoli, anno Domini quo supra, latius continetur. Quibus sie-~~Ree~~ Item recognouit ulterius idem Dominus Petrus quod ipse predictam inhibicionem fieri fecerat in de facto in preiudicium dictorum dominorum maioris et consulum et communitatis et eorum jurisdictionis etc. Quibus sic dictis et recognitis, idem Dominus Petrus, tamquam judex ordinarius preffatus dicte curie del Celarie, ex causis premissis et ex certis aliis causis ipsum monitum, sicut dixit, reuocauit cassavitque, et annullauit [con...] inhibicionem supradictam superiusque declaratam, et ad statum pristinum siue ad statum in quo erat ante dictam inhibicionem reduxit, prout si et in quantum factum fuerat in preiudicium supradictum. Super et de quibus premissis, Magister Guillermus Galaberti, notarius publicus dicte ville ut procurator et nomine procuratorio dictorum dominorum maioris et consulum ac communitatis et vniuersitatis dictarum ville et ciuitatis, de per Fortanero de Rege receptum confectum sub data (un blanc) anno Domini quo supra, de quo quidem procuratorio idem procurator fecit fidem plenius et latius continetur etc. ~~insupra~~ etc., petiit Instrumentum vnum vel plura etc. datum ut supra etc.

P. de L'Auzelia recepit de premissis instrumentum auctoritate Regia etc. fiat in meliori forma seruata [facti] substancia etc.

Autorisation accordée au juge de la cour du Celarier, empêché par l'insécurité des temps de tenir ses assises au lieu accoutumé, de le faire sur le territoire de la ville. 17 Juillet 1387. Latin

Datum die XVIIa mensis Julii, anno Domini millesimo
trescentesimo octuagesimo septimo, presentibus testibus Geraldo de
Ferran et Helia de Malvars alias vocato Forastier, habitatoribus ville
Petragorarum.

Dictus Dominus Petrus de Buco, judex ordinarius
supranominatus curie *communis dictorum comitis Petrag.* et *venerabilis*
capituli ecclesie Sancti Frontonis Petragorarum vocate del Celarier, dixit
et asseruit *quod ipse tamquam judex curie pariatgii dominorum comitis*
et capituli supradictorum, propter guerram flagrantem et vigentem nunc
de presenti inter dominos Francie et Anglie reges, non erat ausus tenere
seu expedire dictam curiam in locis in quibus fuit dicta curia aethenus
teneri et expediri consueta, dubitans *et non immerito de inimicis regiis*
et dictorum comitis et capituli atque suis, quia cotidie devastabant *et*
destruebant ac equitabant *circum* quaque patriam Petrag., prout
cuilibet erat notorium *et manifestum*; quibus sic dictis, idem Dominus
Petrus, tamquam judex ordinarius preffatus, supplicauit prudenti viro
Guillermo de Botis, maiori anni presentis dicte ville, presenti
personaliter, ut placeret sibi dare licenciam de tenendo et expediendo
dictam curiam cum officiariis *et seruentibus* dicte curie infra decos *et*
jurisdiccionem dictarum ville *et ciuitatis*, vsque ad *et per certum*
terminum per ipsum dominum maiorem sibi super hoc prefigendum, ac
sine preiudicio dicte jurisdiccionis, cum ab nunc ac medio licencia
supradicta non posset infra dictos decos *et jurisdiccionem* tenere seu
expedire dictam curiam etc. Qui quidem Dominus Maior, annuens
supplicationi dicti domini judicis aduertensque *quod premissa per*
ipsum judicem dicta et exposita sunt vera, eidem judici et officiariis ac
seruentibus predictis dicte curie, illa vice dumtaxat et sine aliquo
preiudicio eorumdem dominorum maioris *et consulum et jurisdiccionis*
eorumdem, dedit *et prestitit* licenciam, vsque ad instans festum beati
Martini yemale proximo venturum inclusiue, de tenendo curiam quando
expedierit infra decos *et jurisdiccionem* supradictam, Aete extra tamen
loca clausa; acto tamen *et protestato per ipsum dominum maiorem*
quod dictam licenciam possit tam ipse quam domini coconsules sui
annate presentis reuocare et annullare, dum *et quando* expedie[ns] fuerit
et eisdem dominis maioris et consulibus et communitati dicte ville visum
fuerit faciendum. De quibus premissis, tam di[ctus] dominus maior *et*
quam judex supranominati petierunt instrumentum vnum vel plura etc.
Factum fuit in villa ante hospici^{um} domini maioris, hora meridiei,
presentibus testibus quibus supra omnibus.

P. de L'Auzelia recepit instrumentum

auctoritate regia, in meliori forma
seruata [pa...] substancia.

90 - Folio 40v -

Esteve de Marsanés, notaire, curateur à succession vacante, renonce à la propriété d'une maison sur laquelle était due une rente de charité.1387. Latin

Datum VIII die mensis augusti, anno Domini millesimo CCC^o
octuagesimo septimo, testibus presentibus ~~venerabili et discreto viro d-~~
Petro Plument *et* Helia Girardi alias vocato Tot-Blanc

Magister Stephanus de Marsan.¹ notarius personaliter
constitutus, coram *venerabili et discreto viro Domino Bernardo de Petit*
licenciato in legibus, judice ordinario curie consulatus communitatis ville
et ciuitatis Petragorarum, hora tercie, dixit et asseruit ac recognouit
quod olim, per dictum dominum judicem curie dicti consulatus, bonis
que fuerunt deffuncti Helie de Sirventó, tamquam bonis jacentibus et
vaccantibus, fuit prouisum de curatore, videlicet de dicto magistro
Stephano, qui promisit medio juramento et judicialiter in dicta cura
bene, fideliter et diligenter se habere etc., et fuit per ipsum dominum
judicem super premissis interposita auctoritas et decretum ; item
recognouit vterius quod dictus Helias de Sirventó tenebatur et debebat,
dum viuebat, caritati Penthecoste, que dari consuevit quolibet anno per
consulatum dicte ville Christi pauperibus in pane confluentibus ad
eandem caritatem, (un blanc) currentis monete renduales siue censuales,
racione cuiusdam domus dicti deffuncti Helie site in dicta villa, contigue
muro dicte ville, inter domum (un blanc) ex alia et domum (un blanc) ex
reliqua ; que quidem domus de presenti ruinam minabatur, et erat quasi
prostrata ad terram et funduta et in ad nichil seu quasi redacta.
Quibus sic recognitis, cum idem curator, nomine curatorio quo supra,
insequeretur per Magistrum Guillermum Galaberti notarium,
procuratorem et nomine procuratorio dictorum dominorum maioris et
consulum et communitatis predite, de soluendo et reddendo dictos
redditus, et arreyratgia eorumdem de pluribus annis seu terminis
debita, subtracta et rettenta, idemque curator nec haberet, sicut dixit,
de quo dicta arreyratgia neque redditus predictos de dictis bonis posset
soluere neque satisfacere in aliquo de eisdem nunc et in futuro, et
aducens sicut dixit quod melius est sibi et dictis bonis jacentibus et
vaccantibus, attenta paupertate eorumdem bonorum, dictam domum
superius confrontatam sic ut premissum est in ruinam redactam non
habere quam habere, cum non extarent bona aliqua de quibus eadem
domus posset reparari que essent tamen dicti deffuncti, hiis attentis et
pluribus aliis etc., dictus curator nomine curatorio quo supra eandem
domum superius confrontatam cessit, gurpiuit, dimisit ad perpetuum
penitus et quittauit, pro se et dictis bonis et successoribus in eisdem,
preffato Magistro Guillermo de Galaberti notario, procuratore et nomine
procuratorio quo supra, presenti et sollemniter stipulanti etc., cum

¹- Marsanés ; le scribe n'a pas dû savoir comment le latiniser...

omnibus et singulis suis juribus etc., et omne jus etc., ad habendum etc., videlicet pro censu siue redditu et arreyratgiis supradictis etc., deuestiuit inuestiuit etc., nichil retinuit etc., ipsumque procuratorem nomine procuratorio quo supra in dicta domo fecit actorem procur. verum dominum proprietarium etc., obligauit, renunciauit, jurauit, fuit condemnatus, in meliori forma et in premissis fuit per dictum dominum judicem interposita auctoritas et decretum etc.

P. de L'Auzelia recepit litteras et instrumentum
auctoritate domini officiarii et consulatus, in meliori forma

91 - Folio 40v - 2

Note tardive, concernant les articles 88 et 89, sur la juridiction de Celarier.
français

La jurisdiction du Cellerier estoit une basse justice pretandue par le [chapitre de] St Fron, qui fust acquise par la communauté, *et pour* laquelle on rend hommage le jour St Fron, dicte Cellerier a cause du lieu qui s'apeloit cella ou la justice ce rendoit ; mesmes les anciens monasteres vocabantur cella, comme en Alemagne Cella Rodulphi, en France Cella Dionosii, Abbatia Sancti Rodulfi et Sancti Dionisii comme il se voit dans les chartres des Abbayes rapporte par Munster et Ammonius Monochus. De Jay lieut. *et maire.*

92 - Folio 41r - 1

Amende infligée à P. Joyós pour avoir cité deux habitants de la paroisse de St Silain devant la cour du Célarier, au préjudice de la juridiction du consulat. 1387.
Latin.

Datum vicesima septima die mensis julii, anno Domini millesimo CCC^o octuagesimo septimo, presentibus testibus Guillermo de Podio burgense ville Petragorarum et Geraldo Fayardi.

Petrus Joyós sutor, manda[tor] curie vocate del Selarier, gratis et sponte guatgiauit emendam dominis maiori et consulibus annate presentis superius nominatis, eo quia, suo auzu temerario, adiornauerat ad dictam curiam del Selarier Heliam de La Bòria, alias vocatum Champeló, et Melhonem de Castro, domini episcopi carpentario, morantes in parrochia Sancti Silani Petragorarum, quod fecerat in prejudicium dicatorum dominorum maioris et consulum et eorum jurisdiccionis, cum nullus morans in dicta parrochia citari seu adiornari debeat in dicta curia nec ibidem litiguari.. De quibus premissis omnibus et singulis dicti domini maior et Consules petierunt instrumentum etc.

Ego Fortanerius de Rege recepi instrumentum sub signo
communitatis.

93 - Folio 41r - 2

B. de Gandassal renonce à un appel interjeté contre le consulat. 1388. Latin.

Datum die Jouis ante festum Omnitum Sanctorum, anno Domini millesimo CCC^{mo} LXXX^{mo} octauo, presentibus testibus Arnaldo de Sudor et Fortanerio de Viridi Villa, Bernardus de Guandassal, mercator ville Petragorarum existens et personaliter constitutus, in camera consulatus, in presencia dictorum dominorum maioris et consulum, sponte sua renunciauit cuidam appellacioni per ipsum nupper a dictis dominis maiore et consulibus et eorum judice interieccte etc., et eam reuocauit et annullauit etc., et promisit eam non prosequi etc.

B. de Capella recepit instrumentum sub signo communitatis. Sic est

94 - Folio 41r - 3

Autorisation donnée à deux paroissiens de St Laurent de récupérer pour l'enterrer chrétientement le cadavre d'un ennemi tué au cours d'un combat livré à La Baconie au Lieu-Dieu par 39 compagnons de la ville contre 23 hommes de la garnison d'Auberoche venus faire un coup de main contre la ville. 1423 Latin.

Datum vltima die mensis marci, anno a Natiuitate Domini millesimo CCCC^{mo} XXIII^o, presentibus testibus Petro de Landrico et Petro de Minhòt et pluribus aliis, indiccione XV, in loco de Coderco, pontificatu Domini Martini pape quinti anno quinto, constitutis coram me notario et testibus predictis honorabilibus et prudentibus viris dominis maiore et consulibus Gui ville predicte, Guillermo de Faussilh et Helia [Manha]¹ parrochianis Sancti Laurentii. Ibidem dicti domini maior et consules narrauerunt quod Helias de Borglo², cappitanus Albe Rupis, indebite faciebat guerram ville ; et pro resistendo, dicti domini miserant triginta nouem homines bonos et boni cordis, qui debellauerunt cum viginti tribus hominibus armorum guarnisonis dicte Albe Rupis, quasi per totam diem proxime preteritam, in loco dicto La Baconia al Luoc-Diou territorii ville predicte ; et accidit quod dicti homines ville honrifrice se habuerunt, et interfecerunt quendam prauum hominem vocatum Lo Bascol dicte guarnisonis, et plura alia vulnera aliis consociis suis et equis fecerunt ; et corpus seu cadauer dicti Lo Bascol erat in dicto territorio. Suplicarunt dicti Guillermus Faussilh et quamplures alii ut, ob reuerenciam Dei, darent licenciam leuandi a dicto territorio et eiciendi pro tradendo ecclesiastice sepulture³.

Ydeo dicti domini maior et consules, ob reuerenciam Dei et Sancte Christianitatis, dederunt licenciam et speciale mandatum predictis Guillermo et Helia leuandi et eiciendi dictum cadauer a dicto territorio pro tare tradendo ecclesiastice cepulture vbicumque voluerint, absque preiudicio jurisdictionis dicte ville. Super et de quibus dicti domini maior et consules petierunt michi, dicto notario infrascripto, eis dari et fieri

¹ - lecture conjecturale : il semble qu'il ya une autre lettre après le h (b ?), sans doute une hésitation de plume du scribe.

² - lapsus calami pour Broglio, latinisation de Bruehl .

³- il manque à cette proposition un pronom représentant cadaver.

instrumentum vnum vel plura etc., quod eis faciendum concessi. Acta et concessa fuerunt hec die, mense, anno, indiccione, pontificatu et loco quibus supra, presentibus testibus supradictis etc.